
1/2

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 5942/2023

Tit./Fasc./Anno 3.10.2.0.0.0/2/2023

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E SVILUPPO

ORGANIZZATIVO                                                                                                                                                                                          

DETERMINAZIONE
Oggetto:  Autorizzazione dipendenti:  Dott.ssa Anna Maria  Rera e Sig.  Anna
Cassetta a partecipare al corso di formazione "Le sanzioni amministrative ed il
procedimento  sanzionatorio  pecuniario  ex  legge  n.  689/1981  -  profli
sostanziali e processuali" organizzato da Caldarini&associati per il 27 ottobre
2023 in modalità webinar dalle ore 9,30 alle 13.30. CIG:ZCF3CF339

IL DIRIGENTE 
Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Dott.ssa Maria Rosa Ferraù.
Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del
presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista  la  legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
successive modifche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono conftti  di  interesse,  neppure potenziale,  per chi  lo
adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli
standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento. 

DETERMINA
Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa  Maria
Rosa Ferraù con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 24/10/2023
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 4758 del 24/10/2023
Protocollo N. 77324/2023

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



2/2

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
La sottoscritta Responsabile del Procedimento nominata con Determina Dirigenziale
n.  1738 del  17/0/2023,  sottopone all’esame del  Dirigente la  seguente proposta  di
Determinazione Dirigenziale.
A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n.
241,  dichiara  che  nella  istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di
decreto non si trova in confitto di interessi, anche potenziale.

Premesso che:

-  Con nota prot. n. 76734 del 23/10/2023, il Direttore Responsabile della Direzione
Ambiente ha trasmesso alla scrivente Direzione Politiche del Personale, la richiesta
per  avviare  le  procedure  per  l’inserimento   al  corso  di  formazione  “Le  sanzioni
amministrative ed il procedimento sanzionatorio pecuniario ex legge n. 689/1981 –
profli  sostanziali  e  processualio  dei  dipendenti  di  cui  in  oggetto,   allegando  alla
stessa, il programma, il preventivo e la scheda di adesione;

Accertato che:  

- il  corso  in  questione  costituisce  un  utile  momento  di  formazione  allo  scopo  di
esaminare le novità normative più rilevanti;

Considerato che:

- la quota di iscrizione al corso è di €. 280,00 cadauno, esente IVA, ai sensi dell’art.10
del DPR 633/72 giusto richiamo dell’art.14 comma 10 della L.537/93 e comprende
anche il rilascio di un attestato di partecipazione;
- la Caldarini&associati per l’adesione al corso di n. 2 unità ha applicato uno sconto
pari a € 60,00 per   partecipante, per cui la spesa  complessiva per n. 2 dipendenti
sarà di €. 442 di cui €. 2,00 per rivalsa marca da bollo;
-  la  somma  da  versare  di  €  442,00  esente  IVA,  per  l'iscrizione  al  corso  di  n.  2
dipendente,  troverà copertura  fnanziaria  nel  capitolo  119302/1 (conto  fnanziario
U.01.03.02.04.004  denominato  “acquisti  servizi  per  formazione  obbligatoriao  )
dell’esercizio fnanziario 2023, Bilancio di previsione 2023-2025  ai sensi dell’art.32
del Regolamento e, la procedura di afidamento di cui alla determinazione è stata
registrata all’ANAC con il seguente CIG: ZCF3CF339;

Dato  atto  che,  per  il  presente  provvedimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie;

Accertata,  ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267, la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  leggittima  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento.
Occorre:

- autorizzare i dipendenti, di cui in oggetto, a partecipare al corso sopra menzionato,
imputando  la  spesa  nell’esercizio  fnanziario  2023,  così  come  evidenziato  nello
schema, di seguito riportato:

La spesa scaturente dalla presente avrà esigibilità nel 2023 ed ammonta ad €  442,00 e
dovrà assumersi nell’esercizio fnanziario 2023, Bilancio di Previsione 2023/2025:
ESERCI

ZIO
FINANZ
IARIO

IMPOR
TO

CAP/AR
T.

MISSIO
NE

PROGRA
MMA

TITOL
O

P.dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRI

M.

2023
€442,

00
11930

2/1 1 11 1 1 3 2 4 4 2 1 2 1 4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



1/2

Vista la L.R. 21 maggio 2019, n. 7

Vista la L.R. 23/98

Vista la L.R. 30/00

Visto il D. Lgs. 267/00 come integrato dal recente D.Lgs 126/14

Visto l’art.163 del T.U.E.L. come corretto ed integrato dal D.Lgs 118/2011 e
s.m.i.;

Visto l’art. 183 TUEL come corretto ed integrato dal predetto D.Lgs 118/2011 e
s.m.i.;

Visto l’art. 4, comma 2° D.Lgs. 165/01;

Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs.  118/2011 e s.m.i.  e che la  contabilizzazione della
spesa rispetta pienamente il principio 5.2

Visto  il  principio  contabile  generale  n.  17  della  competenza  economica  di  cui
all’allegato n. 1 al D.Lgs. 118/2011 nonché il principio applicato della contabilità
economico patrimoniale di cui all’allegato 4/3 al D. Lgs. 118/2011;

Verifcata la congruità ed obbligatorietà della spesa;

PROPONE

Per le motivazioni e secondo quanto indicato in premessa:

1)  DI AUTORIZZARE la partecipazione dei dipendenti: Dott.ssa Anna Maria Rera e
Sig.ra Anna Cassetta, della Direzione Ambiente,  al corso citato in oggetto .
2) DI IMPEGNARE la somma di €.442,00 sul capitolo 119302/1 (conto fnanziario
U.01.03.02.04.004), denominato  “acquisto  servizi  per  formazione  obbligatoriao
nell’esercizio fnanziario 2023, Bilancio di Precisione 2023/2025, assegnato al Centro
di spesa “Direzione Politiche del Personaleo, CIG:ZCF3CFB339; .
3)  DI  LIQUIDARE e  pagare,  con  successivo  atto,  alla  Caldarini&associati  a
ricevimento della fattura intestata Città Metropolitana di Palermo, esente da IVA , ai
sensi dell’art.10 del DPR 633/72, giusto richiamo dell’art.14 comma 10 della L537/93,
e trasmessa a fne lavori.
Trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Ragioneria Generale, per gli
adempimenti di competenza.

Palermo lì 24/10/2023

Il Responsabile del Procedimento
E.Q. Dott.ssa Maria Rosa Ferraù 

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico Finanziaria e Gestione Risorse Umane

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 4758 del 24/10/2023

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

Oggetto:  Autorizzazione dipendenti:  Dott.ssa Anna Maria  Rera e Sig.  Anna
Cassetta a partecipare al corso di formazione "Le sanzioni amministrative ed il
procedimento  sanzionatorio  pecuniario  ex  legge  n.  689/1981  -  profli
sostanziali e processuali" organizzato da Caldarini&associati per il 27 ottobre
2023 in modalità webinar dalle ore 9,30 alle 13.30. CIG:ZCF3CF339

VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura fnanziaria della spesa
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. Tenuto conto
delle  valutazioni  tecnico-amm.ve  del  Dirigente  e  della  nota  n.  77580  del
25/10/2023.

Palermo, 30/10/2023

PROG. 3317/23 – SOGG. 61439
OGSPE 1294/23 – IMP. 3864/23

 Il Ragioniere Generale 
Dott. Massimo Bonomo

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 4758 del 24/10/2023
Protocollo N. 78890/2023

Firmato digitalmente da BONOMO MASSIMO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1


